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SHS/KK/009/2026 

Warszawa, 18 maja 2026 r. 

     

 Pan Jerzy Stradomski 

Prezes Stowarzyszenia Kieleckie Inwestycje 

ul. Wojska Polskiego 52 

25–389 Kielce 

 

Dotyczy: rozbudowy siedziby Świętokrzyskiego Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach 

 

 

Szanowny Panie Prezesie, 

 w odpowiedzi na Pana pismo, rozumiejąc potrzebę poprawy warunków pracy w 

budynku Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach, wyrażamy jednocześnie zaniepokojenie z 

powodu sprzeczności zapisów zawartych w warunkach konkursowych z zaleceniami 

wskazanymi przez Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w piśmie do 

SARP-u, współorganizatora konkursu. Wspieramy i podzielamy w pełni stanowisko 

Wojewódzkiego Konserwatora, w którym informuje o zachowaniu oryginalnego układu 

urbanistyczno-architektonicznego, zrealizowanego w latach 1967–1971 na potrzeby dawnego 

Urzędu Wojewódzkiego (UW) i dawnej Wojewódzkiej Rady Narodowej (WRN), wskazując 

na jego unikatową wartość: 

- „zespół ten i każdy z jego elementów nie powinien zostać zniekształcony, czy trwale 

zdeformowany”, 

-  „Przyjęta kompozycja, proporcje, rozwiązania materiałowe (w tym szczególnie elewacyjne), 

kolorystyka i całościowa artykulacja, powinny być kształtowane tak, aby wykluczyć 

stworzenie nowej dominanty”. 

 W sprzeczności do cytowanych zapisów, w opisie warunków konkursowych, 

przewidziana jest możliwość wyburzenia budynku biblioteki, w miejsce której możliwe będzie 

zbudowanie dominanty architektonicznej, nawiązującej do korpusu głównego zespołu (tj. do 

29 m), co znacząco zmieni istniejące założenie urbanistyczno-architektoniczne. Rozwiązanie 

takie w trwały sposób naruszy wartości architektoniczno-przestrzenne zespołu, warunkowane 

zachowaniem oryginalnych proporcji poszczególnych elementów jego zabudowy. Pragniemy  
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przypomnieć, że układ architektoniczno-urbanistyczny dawnych UW i WRN w Kielcach, 

powstał według projektu uznanego architekta i urbanisty Zbigniewa Ihnatowicza, a 

zrealizowany został częściowo na podstawie projektu architekta Tadeusza Steinera i 

konstruktora Stanisława Kawiorskiego. Z uwagi na niezaprzeczalną wartość nowatorskich i 

unikatowych rozwiązań przestrzenno-architektonicznych, nie tylko w skali Kielc, został objęty 

ochroną w ramach gminnej ewidencji zabytków.  

 O wartości zespołu zabudowań stanowią niewątpliwie właściwe proporcje wysokości 

jego poszczególnych elementów, w tym zróżnicowanych architektonicznie przeciwległych 

akcentów w formie okrągłego budynku od strony zachodniej i przeszklonego czworobocznego 

pawilonu od strony wschodniej. Uważamy, że wszystkie elementy oryginalnego układu 

urbanistycznego powinny pozostać czytelne, przy czym budynek dawnej biblioteki, w 

przypadku koniecznej rozbiórki z uwagi na stan techniczny, należy odtworzyć z zastosowaniem 

współczesnych parametrów technologicznych. Realizując ten wariant warto byłoby rozważyć 

możliwość rozbudowy powierzchni poprzez zaprojektowanie także części podziemnej. Naszym 

zdaniem niedobrze się stało, że w komisji konkursowej zabrakło przedstawicieli w osobach 

wojewódzkiego i miejskiego konserwatora zabytków, co mogłoby pomóc w doprecyzowaniu 

warunków ogłoszonego konkursu. Niemniej jesteśmy przekonani, że na obecnym etapie prac 

Komisji Konkursowej pomocny i zasadny będzie ich udział w obradach z opcją głosu 

doradczego. 

 Jako Komisja Konserwatorska SHS zwracamy jednocześnie uwagę na pilną 

konieczność opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, bardzo 

istotnego dla omawianego terenu, w którym z uwagi na nowatorskie i unikatowe rozwiązania 

przestrzenne, należy układ urbanistyczno-architektoniczny dawnych gmachów UW i WRN 

objąć formułą dóbr kultury współczesnej. Kolejnym etapem powinien być remont obiektu 

uwzględniający m.in. usunięcie wtórnych elementów, zakłócających oryginalny wizerunek 

fasady oraz przywrócenie zniszczonego detalu architektonicznego. 

 

Z wyrazami szacunku 

prof. dr hab. Anna Sylwia Czyż 

    

Prezeska SHS 
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Przewodnicząca Komisji Konserwatorskiej SHS 

dr Małgorzata Gwiazdowska 

 

 

 

 

Do wiadomości: 

1. Pani Bożena Żelazowska, Generalna Konserwator Zabytków 

2. Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego 

3. Pan Krzysztof Myśliński, Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator Zabytków 

4. Pan Piotr Spurek, Miejski Konserwator Zabytków w Kielcach 

5. Narodowy Instytut Dziedzictwa, Warszawa 

6. Stowarzyszenie Konserwatorów Zabytków, Warszawa 

7. Komitet Architektury i Urbanistyki PAN O/Kraków 

8. Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki, Warszawa 
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